Eighth, I say that although it is the case that a lord may not simply appropriate wild animals to himself, he can however make some statutes about hunting which are fitting (if they are not fitting, he cannot make them); “which is what a town council can do in order that hunting not be destroyed and ended.”⁴² He can therefore make laws, not for his own but for the common advantage, for instance, to prescribe that persons hunt “with greyhounds, but not ferrets and nets,”⁴³ since hunting is exhausted by these.⁴⁴ But he cannot entirely remove freedom to hunt.

Ninth, I say that in statutes of this kind what is right must be observed proportionately, that is, according to the dignity of each one, so that more licence is given to greater and more noble persons.

Consequenter dico, quod illud quod potest fieri per legem et consuetudinem antiquam, potest fieri ex pacto facto cum populo, ita quod aliqui domini possunt appropriare sibi feras et habere jus ad venationem, componendo hoc cum populo et faciendo pactum quod dabit tantam pecuniam populo ut habeat jus ad venationem, v. g. cervorum, et quod nullus alius venetur. Ita scio quod aliquis princeps facit; quitale las alcabalas, et tunc volenti non fit injuria. Sed hoc intelligendum est dummodo compositio non sit violenta, utputa quod propter dominum ipsum, populus non audeat aliud facere nec aliter quam ipse vult; sed oportet quod sit voluntaria, vel quia subditi accipiunt majus beneficium, vel quia gratis volunt placere domino. Tunc domini possunt uti illa libertate venandi et custodire venationem.

6.— Restat respondere ad argumenta quae domini vel alii pro illis faciunt ad probandum quod possunt habere venationem et custodire illam. Primo arguitur: quia aliqui domini habent donationem a rege his verbis: quod dat illis totam potestatem quam habebat in villa quam dat alicui domino cum omnibus privilegiis et conditionibus requisitis ad veram appropriationem; sed rex poterat in villa illa facere leges de venatione et dividere eam: ergo et dominus. Item, rex poterat sibi appropriare venationem: ergo et dominus, postquam rex dedit magnati totum dominium quod ipse habebat quando dedit villam, et per consequens potest prohibere subditos a venatione.
/272/

Ad hoc respondetur multo clarius quam ipsi arguunt. Domini habent villas cum potestate regia etc.: distinguo, et dico quod rex duplicem habet potestatem. Una est potestas quae est communis ipsi regi et aliis, ita quod est potestas ut est privata persona, ut potestatem quam quis habet in praedio suo, habet etiam rex. Alia est potestas propria et praeerogativa ipsius regis quae non cadit in aliis, ut potestas imponendi tributa, sisas y pechos, et remittendi homicidia et limitare libertatem populi. Unde si domini habent potestatem regiam, est prima potestas et non haec secunda, quia domini non possunt remittere poenam homicidii latam a lege, no pueden perdonar la muerte de uno, sed solum rex. Et sic dico quod domini non habent totam potestatem regiam, quia facere leges est praeerogativa regis, et qui sunt subditi illi ut domini non possunt illas facere. Secundo dico, quod licet rex possit facere leges de venatione, non tamen debent esse iniquae et irrationales. Et iniqua esset lex si appropriaret sibi illa quae sunt communia, vel alteri. Sic potest facere legem de los ejidos que se rompan, sed non potest appropriare alicui sed omnibus quibus prata erant communia; como las mercedes que hizo de los ejidos de Medina del Campo para que los rompiesen, sed quia hoc visum fuit esse iniquum, revocavit illud. Unde cum venatio sit communis omnibus, licet rex bene possit facere